C 2

modi

modi est *laesae maiestatis*, quod non merus princeps beneficiarius, sed imperio subiectus committit. Duplicem hic personam sustinet Henricus, unam qua Imperator & Rex Italiae, alteram qua Rex transalpinus & Arelatensis; illius enim ratione Apuliam & Calabriam, huius argumento Comitatum Provinciae Roberto abiudicavit, & utroque modo summam potestatem, quamvis ex diverso habendi iure, haud obscure ostendit.

XIX. Praeterea hunc Imperatorem *Sicilia* propria, quae trans fretum est, maximopere coluit, comiterque habuit, & munere dato, pecuniaque missa, ius agnovisse visa est, quod Henricus VI. Hohenstauffius connubio quaesitum, suo primum auspicio ad Romanorum imperium adiunxit. *Legati*, inquit *Venerius*, *a Rege Siciliae Friderico* (huius nominis II.) *mari deportati, donum aureorum millia viginti adferunt, foedus amicitiamque petentes.* Cuius foederis ea ratio fuit, ut praecipuam Imperatori dignitatem relinqueret, et maiestatis comiter conservandae fundamento niteretur. Hoc iure Imperator Regem bello navali praeposuit, & summum maris, quod Italiam alluit, praefectum constituit, ut Robertum perduellionis reum infestaret, & regno everteret, suo & imperii nomine ultor futurus. In hanc sententiam scribit auctor *Siculus Specialis*. *Friderico Regi, quem iam praefecerat Admiratum*

tum (Archithalassum) imperii, bellum Roberto Regi indicere, atque terram, quam tenebat, invadere imperiali, quaungebatur, auctoritate mandavit. Quae satis indicant, Fridericum adeo non oblitum esse pristini Imperatorum iuris, ut contra susciperet partes ab Imperatore sibi demandatas, & huius adeo auspiciis praecesset classi, quod sane aequo foedere fieri non potuisset.

XX. Cum vero haec belli navalis praefectura ad mare inprimis Tyrrhenum & inferum spectaret, tum de Adriatico submonendum est, eius ratione Venetos Imperatorem adhuc reveritos videri; quorsum pertinet Vecerii testimonium hoc loco non praetermittendum. *Idem Episcopus* (Genevensis, Imperatoris Henrici VII. cognatus) *profectus Venetias, tributum pro veteri consuetudine postulavit. Appulso ingens honor habitus, adnumerataque in triaram Romanam talenta Veneta mille.* Quod documento sit, Imperatores summo dominio non tantum continentem regni Cisalpini, sed etiam *stagna Adriatica* & insulas eius nominis complecti voluisse, & ut in aliis Italiae civitatibus, sic Venetiis etiam ius sibi reservasse, cumque ob inaugurationem Caesaream expeditiones Romam susciperent, annonam & pecuniam flagitasse, ac in omnibus immunitatum & privilegiorum concessionibus atque confirmationibus sigillatim excepisse

fodrum regale & consuetum, quod nec ipse Si-
gonius, veritate victus diffiteri potuit ac dissimulare.
Illud pro certo affirmandum est, Venetos ad haec us-
que tempora nihil in Continente Italiae sibi vindi-
casse, nec dum possedisse Continentis vrbes, *Tarvisi-
um, & Tarvisinam Marchiam, Patavium, Bri-
xiam, Vicentiam, Veronam, Bergamum*, regno
Italiae per vim subtractas, at nulla iuris cessione aba-
lienatas. Quod de Henrico satis constat, cuius edi-
ctum *per universas & singulas Lombardiae ac
Marchiae Tarvisinae civitates exiisse, confir-
mat Mussatus l.V.*

XXI. Ergo Italia omnis, ne maritima quidem
excepta, a principio regni Karolini, & hoc sublato,
ab initio Ottoniani, sub iure Imperii constituta est,
cum parendi, & praestandi muneris, quod impe-
ranti debetur, obligatione, per leges & consuetudi-
nem inducta, quae tam firma est & stabilis, quam
ipsa haec potestas, unde vis obligandi proficiscitur,
perpetua est, & semper manet. Etenim hoc regnum
novis Germaniae auspiciis coeptum, non ex Karoli-
no derivatum, neque ex ruinis eius instauratum, &
postliminio restitutum, neque cum familia regnan-
te, ut apud secundae stirpis Francos erat, sed cum na-
tione, quae nunquam tota interit, nexum, atque ex
prima origine & contextu suo aestimatum, *origi-
nariae* Urbis libertati officit, nec sui plane iuris & ar-
bitrii

bitrii relinquit. Indicio huius rei sunt privilegia, quibus maiestas agnoscitur, ab Imperatoribus concessa, & obligatio curandi res, ad iter Caesareum necessarias, quae in annona & pensione transituque tuto praestando, consistebant, & redintegrata cum Lombardis ac Venetis pace, expressa Imperatoris stipulatione excipiebantur. Cuius formula confessionis extat *apud Sigonium de regno Italiae lib. XIV. p. 338.* Sed naves praebuisse non lego, maiori, ut colligere est, immunitatis argumento, quod Pisanos tamen & Genuenses fecisse constat, cum vrbes in continente addictius regerentur. Post Henrici tempora, maxime post annum MCCCXXC. victis ad Fossam Clodiam Genuensibus, & classe eorum viribusque deletis, potentia navalis, & opes Urbis auctae, contra vicinorum in continente robur infractum, aut aemulatione distractum, & exinde *fordrum regale & consuetum* exigi desitum, nunquam tamen, nec Lucelburgicis regnantibus, vrbi remissum & cessum, multo minus a Ruperto horum successore alienatum, cuius adversam apud Insubres fortunam subsecuta quidem est insignis rerum commutatio, & Galeacios extulit, Venetosque patefacto iam in Lombardiam aditu, ad proferendos fines erexit. *Mussatus lib. II. de gestis Italicorum post Henricum VII.* Quae tamen eiusmodi videntur esse, ut urbem ab antiquo Italiae regno non prorsus excludant,